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   موضوع: قوانین راهنمایی و رانندگی
   ویژگی: محدودیت های باورنکردنی 

سال1292 برای نخســتين بار فردی سوئدی به نام 
»وستد اهل« که د ر سوئد  کفيل یکی از کلانتری ها بود،  
»برگد اهل« مأمور آگاهی و »وارفاس« پليس ساد ه، به 
ایران آمدند و ســازمان نظميه )شهربانی( تاسيس و 
نخستين آیين نامه رانندگی تهيه و تنظيم شد. آنها به 
تربيت علمی افسران و افراد  شهربانی پرد اختند و بعد 
از آن امور نظامی تهران را بين 10کلانتری تقســيم 
کرد ند . محمود منيعی، تهران پژوه در این باره می گوید: 

»وستد اهل خود  ریاســت نظميه را به عهده  گرفت و 
برگد اهل ریاســت آگاهی و وارفاس هم رئيس پليس 
شد. در ادامه این راه سال1300 در اداره پليس شعبه ای 
به نام شعبه »آلات ناقله« در خيابان باب همایون دایر 
شد و با 10مأمور که از بين پاســبان ها انتخاب شده 
بودند، کار کنترل عبور و مــرور اتومبيل ها را به عهده 

گرفتند. 
علامت مشــخصه آنها هم بازوبند ســفيدی بود که 
به بازوی چپ خود می بســتند. ریاســت این شعبه 
به شــخصی به نام فتح الله خان بهنام واگذار شد و او 
نخستين رئيس راهنمایی و رانندگی محسوب می شد 
و درجه نایب اولی یعنی ستوان یکم داشت. اما نخستين 
افســر آزمایش رانندگی که نــام و امضایش به زبان 
فرانسه پای اوراق رانندگان زمان قاجاریه وجود دارد، 
شخصی به نام »مسيو کلين« بود و بعد از او این سمت 
به ناصرخان انشاء، نخستين متخصص نظميه محول 
شد. ترجمه، تنظيم نظام نامه و آیين نامه به این صورت 
بود که راننده هنگام روز در شهر و اماکن پرجمعيت 
ضمن حرکت از سمت راست باید با سرعت 15کيلومتر 
در ســاعت و در خارج از شهر 25کيلومتر در ساعت و 

شب ها با ســرعت 10کيلومتر براند یا اینکه در موقع 
نزدیک شدن به حيوانات از قبيل اسب و قاطر که طبعا 
از صدای ماشين وحشت دارند از سرعت اتومبيل خود 
بکاهند و آرام حرکت کنند تا باعث وحشت و رم کردن 
حيوانات نشوند، ازجمله این قوانين بود که او تنظيم 

کرده است. «
 به گفته زمانــی، تهرانی ها، حــدود 23مرداد 1305 
خبری خواندند در روزنامه های آن دوره که در متنش 
آمده بود، با توجه به دســتورات آقای رئيس نظميه و 
تأکيــدات بلدیه چی »بوذرجمهــری« مأمورینی در 
شهر گماشته شــده تا از تصادفات و تخلفات شوفرها 
جلوگيری شود.« 2سال بعد، اواخر دی ماه، با افزایش 
تعداد اتول ها، مقررات جدیــدی در 32ماده تنظيم 
شد. در این قوانين آمده بود که باید اوراق 4گانه، یعنی 
تصدیق نظميه، مالکيت، ماليات و معاینه، هميشــه 
همراه شوفر باشد. پلاک ماشــين با روشنایی عقب  
ماشين روشن شود و در عين حال چراغ نور قرمز پشتی 
و 2چراغ جلو، بعد از غروب آفتاب روشن باشند. صدای 

بوق شان هم تا 100متر دورتر شنيده شود.
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امــروز دیگر ایــن تصور کــه یک چهارراه شــلوغ 
و پررفت وآمد چــراغ راهنمایی ورانندگی نداشــته 
باشد غيرممکن اســت. یک قرن پيش نيز زمانی که 
خودروها به جای چهارپایان و درشکه ها مسئوليت 
جابه جایی مسافران را در خيابان های تهران به عهده 
گرفتند، نخستين بار جای خالی چراغ راهنمایی در 
چهارراه های شــلوغ پایتخت احساس شد. هرچند 
ساکنان کلانشهرهای غرب، پيش از اختراع اتومبيل 
یعنی همان روزهایی که چهارپایان و کالسکه ها در 
کلانشهرهای دنيا ترافيک ایجاد می کردند، با چراغ 
راهنمایی آشــنا شــدند. عليرضا زمانی، در این باره 
می گوید: » سال18٦8 نخســتين چراغ راهنمایی 

پيش از اختراع اتومبيل در لندن نصب شد و لندنی ها 
نخستين مردمان جهان بودند که با چراغ راهنمایی 
آشنا شدند. در حقيقت این چراغ از 2فانوس گازی 
قرمز و سبز تشکيل می شد و با چراغ های امروز تفاوت 

بسيار داشت.«
این تهران پژوه ادامه می دهد: »رانندگان تهرانی اما 
نخستين بار توســط چراغ های راهنمایی که روی 
کوله پشتی نصب شده بود با این دستگاه آشنا شدند. 
در ســال های پيش از دهه30 مأموران راهنمایی و 
رانندگی ایــن چراغ ها را که به صورت کوله پشــتی 
بودند روی شانه می انداختند و در چهارراه های شلوغ 
می ایســتادند. این کوله  پشتی ها 2چراغ قرمز و سبز 
داشتند و نيز یک کليد برای خاموش و روشن کردن 

چراغ ها که روی سينه مأمور قرار داشت.«
 نخســتين چراغ های راهنمایی نصبی یا به عبارتی 

نخستين چراغ های راهنمایی مدرن تهران نيز پس 
از دهه30 در خيابان های پایتخت نصب شد. زمانی 
می گوید: »دهه30 شمســی نخســتين چراغ های 
راهنمایــی پایتخــت در تقاطع خيابان  های ســپه 
)امام خمينی »ره«( و اميریه )وليعصر » عج«( نصب 
شد و ســپس محدوده معابر پل اميربهادر، باغ ملی، 
دروازه شــميران و... صاحب چراغ راهنمایی مدرن 
شدند. اما نسل اوليه این چراغ ها با چراغ های مدرن 
امروزی فرق داشــت. این چراغ هــای راهنمایی از 
فانوس های لامپی تشکيل شده بودند و در روزهای 
آفتابی تشخيص رنگ ســبز یا قرمز آنها دشوار بود. 
همچنين آن روزها خبــری از چراغ های اتوماتيک 
نبود و مأموران راهنمایی و رانندگی به صورت دستی 
و براساس وضعيت ترافيک خيابان، چراغ سبز یا قرمز 

را روشن می کردند.«

ایستاده با چراغ راهنما

   موضوع: نخستین گواهینامه  رانندگی تهران
   ویژگی: صدورتصدیق های دفترچه ای

در تهران قدیم، وقتی اتومبيل به عنوان پدیده 
دنيای مدرن جای درشــکه ها و کالســکه ها را 
گرفت، افراد برای نخستين  بار با چالشی به  نام 
گواهينامه یا به قول قدیمی ها »تصدیق« روبه رو 
شــدند. عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره 
می گوید:»محمدناصر انشاء، معروف به ناصرخان 
انشاء در اواخر دوران قاجار نخستين ایرانی ای بود 
که با سفر به آمریکا گواهينامه رانندگی گرفت. 
او علاوه بر یادگيری رانندگی و اخذ گواهينامه، 
با مراحل و چگونگــی برگزاری آزمون رانندگی 
نيز آشنا شد و پس از بازگشت به تهران به عنوان 
سرکاردان فنی نظميه برای نخستين بار در تهران 
آزمون رانندگی گرفت و برای نخستين رانندگان 

تهرانی گواهينامه رانندگی صادر کرد.«
با برگزاری نخســتين آزمون هــای رانندگی 
در تهران، نخســتين تصدیق هــای رانندگی 
نيز صادر شــد. زمانی می گویــد: »نهم مرداد 
سال1308»سيف الله خان« نخستين تهرانی و 
ایرانی ای بود که در پایتخت گواهينامه یا تصدیق 
رانندگی گرفت.« در این گواهينامه تاریخی که 
روی آن عنوان »تصدیق نامه« درج شده، آمده 
است: »به موجب این ورقه تصدیق می نماید که 
آقای سيف الله  خان از تاریخ 9خرداد ماه1307 
تا تاریخ 9مــرداد1308، تحصيــلات خود در 
مؤسســه اتومبيلرانی، دوره تحصيلات علمی و 
عملی اتومبيلرانی را به اتمام رسانيده و از عهده 

امتحانات 3مرحله ای برآمده است.«
نخســتين بانوی تهرانی که موفق به کسب 
تصدیق نامه شد نيز در تهران قدیم ماجرای 
جالبی دارد. »شوکت الملوک جهانبانی« جزو 
نخســتين بانوان تهرانی بود که سال1319 
تصدیق نامه رانندگی گرفت. در همان ســال 
تنها 4٦زن تهرانی صاحب گواهينامه رانندگی 
شــدند. پس از صدور نخســتين گواهينامه 
رانندگی در تهران، 10ســالی طول کشيد تا 
نخســتين آیين نامه راهنمایی و رانندگی به 

تصویب دادگستری رسيد.

نخستین تهرانی ای 
که تصدیق رانندگی گرفت

سرعت بالای 15کیلومتر در ساعت ممنوع!


